27. ACA, perg. Jaume I, carpeta 89, núm. 1305. Original. Carta partida per A, B, C., pergamí, mi-
des: 380 x 294mm. Bon estat de conservació. Tinta ocre molt clara, escriptura catalanoaragonesa. Ini-
cial i ornamentada; el vers del document conserva un extracte de la seva temàtica que diu així: «Sen-
tencia lata per iudices assignatos per dominum regem Iacobum contra nobilem Raimundum vicecomitem
Cardone super fraccione treugarum datarum per ipsum dominum regem inter dictum vicecomitem et
inimicos suos i 1305 (duplicat, mides: 416 X 300 mm (ubicació antiga = Arm. 10 de Manresa, sac N.
núm. 305).

28. Sobrequés, S., Els barons de Catalunya, cit. 101 «...fou un home de talla i corpulència extra-
ordinàries, qualitats físiques que no sembla pas haver posat al servei de la lluita contra els sarraïns va-
lencians o murcians, sinó a la de la seva constant oposició als designis de Jaume I. Dels primers anys del
seu govern, no en sabem res (era molt jove quan va morir el seu pare) però des del 1253, almenys fins
que va morir, estigué en rebel·lia gairebé constant...»

29. Huici, A.; Cabanes pecourt, M. D. Documentos de Jaime I, cit. 77-79.
30. Álvarez Márquez, M. del C. La baronia de la Conca d’Òdena. Barcelona: Fundació Noguera,

col·lecció «Textos i Documents» núm. 25, 1990, 175-177.
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Conquerimur nos Iacobus, Dei Gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, co-
mes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispesulani, vobis Guillelmus de Montecatano.
Raimundo Berengarii et Guillelmo de Anglearia, iudicibus a nobis datis, de Raimundo
vicecomite de Cardone, quod cum nos dederimus treugas inter ipsum et inimicos suos,
scilicet, Guillelmum de Cerveillo, Berengarium de Anglearia, Petrum de Queralt,
Berengarium Arnaldi de Anglearia, Petrum de Berga, Galcerandum de Pinos et valitores
eorum et eas non servavit cum eas servare teneatur, ymo fregit eas spreto mandato nostro
envadendo loca et terras eorum homines et bestias capiendo et multa alia malefacta
comittendo. Petimus ipsum condempnari et fieri iusticie complementum secundum quod
in usatico Barchinone continetur. Item petiumus condempnari quod treugas a nobis
datas inter ipsum et inimicus suos et quas de cetero dabimus inter ipsum et inimicos suos
teneat et observet.

Actum est hoc II idus madii, anno Dominii MºCCºLº secundo.

D’aquesta part del document convé destacar la petició de condemna del vescom-
te de Cardona feta per Jaume I demanant que es faci justícia segons els Usatges de
Barcelona: «...secundum quod in usatico Barchinone continetur», i que sigui condem-
nat per haver infringit la treva que el monarca havia establert entre el vescomte i els
seus enemics. Estaríem davant la invocació pel monarca, per justificar la seva rega-
lia en l’establiment de la pau i la treva que li permet l’Usatge 65, Simili modo.31

Aquesta opinió seria provada pel fet que hi ha una còpia d’aquesta sentència en
el manuscrit d’Urgell 2045 (s. xiv) que conté la glossa als Usatges de Barcelona feta
per Jaume de Montjuïc. Aquesta sentència ha estat afegida posteriorment, amb lle-
tra cursiva del segle xv al costat de la glossa de l’Usatge, Simili modo.32 Com assenyala
Montagut, el motiu era que es tractava d’un problema que afectava el comtat d’Ur-
gell. També hem vist que presenta, com també constata Montagut, variants significa-
tives respecte a la sentència original que es conserva a l’Arxiu de la Corona d’Aragó.33

Tornem a la sentència. A continuació, ve la resposta del vescomte de Cardona:

Cui libello Raimundus de Cardona respondit in hunc modum:
«Respondet Raimundus, vicecomes Cardone, ad peticionem domini regis quod verum

est quod idem dominus rex mandavit de facto cum de iure consuetudinario non debeat
treugas inter eundem Raimundum, ex una parte, et inimicos suos contentos in libello, ex
altera, et non servavit dictas treugas quia non tenebatur propter consuetudinem
Catalonie que talis est: «Quod magnates sive probi homines possunt inter se guerram
habere ita quod dominus rex non debet eam prohibire nec dare treugas aut mandare inter
eos nisi in casibus infra scriptis: videlicet, quando dominus rex facit guerram cum inimicis
suis; item quando facit exercitum generalem contra inimicos suos; item quando convo-
cat curiam generalem, in quibus casibus tenetur servare eius treguas». Unde cum ipse non
mandavit treugas predictas in aliquo predictorum casuum, dicit dictus Raymundus quod
non fregit treugas et ideo dicit se non teneri ad tenendum seu observandum suas treugas
nisi in casibus supradictis et alia petita fieri non debere. Hoc respondet salvis excep-
cionibus suis.»

31. «Us. Simili modo: Simili modo firmissime observatur treuga et securitas quas preceperint principes
inter inimicos teneri, quamvis ipsi inimici eandem et securitatem ei non auctorizaverint.»

32. Aquesta còpia es troba a l’ACSU (=Arxiu Capitular de la Seu d’Urgell), Ms. 2045, f. 46r.
33. Montagut Estragués, T. de. La recepción, cit. 51.
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El vescomte de Cordona manifesta en la seva defensa que no ha trencat la treva
a causa de la guerra privada amb els seus enemics. Invoca el seu dret, fent ús del «dret
consuetudinari», «...cum de iure consuetudinario...». Amb aquesta al·lusió al dret
consuetudinari, al nostre entendre, també es posaven en joc principis del dret comú;
per tant, malgrat que els senyors feudals odiaven aquest nou dret perquè aquest, amb
els seus principis, proclamava un ordre que els volia restar força i poder en el terri-
tori, també sembla que van aprofitar el recurs del dret comú al servei dels seus pro-
pis interessos. S’estarien introduint les expressions pròpies dels glossadors empra-
des en aquesta tasca reinterpretativa del Corpus iuris civilis, sorgida de la necessitat
i la preocupació per elaborar una teoria del costum que els permetia elevar-lo a la
categoria de llei.34